

Balance General de publicación al 30 de junio de 2024
(Expresado en bolívares)

	30/06/2024	30/06/2024	31/12/2023	31/12/2023	30/06/2024	30/06/2024	31/12/2023	31/12/2023
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior
ACTIVO					PASIVO			
DISPONIBILIDADES	9.353.412.815	9.589.578.366	9.469.997.920	9.599.167.040	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	15.941.704.647	15.978.059.732	13.008.210.976
Electivo	4.500.908.966	4.500.908.966	4.797.932.177	4.797.932.177	Depósitos a la vista	12.860.973.258	12.860.973.258	10.410.054.425
Bancos y otras instituciones financieras del país	3.677.624.864	3.677.624.864	3.957.359.385	3.957.359.385	Cuentas corrientes no remuneradas	6.823.372.106	6.823.372.106	4.641.128.629
Bancos y corresponsales del exterior	61.490	61.490	42.084	42.084	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	2.162.273.704	2.162.273.704	1.270.584.252
Oficina matriz y sucursales	1.173.608.827	1.409.774.378	665.110.765	794.279.905	Depósitos y certificados a la vista	121.087.078	121.087.078	165.074.860
Efectos de cobro inmediato	1.208.668	1.208.668	49.553.489	49.553.489	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	3.661.377.949	3.661.377.949	4.237.509.293
(Provisión para disponibilidades)	0	0	0	0	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	0	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	69.340.054	445.510.615	8.770.153	372.128.287	Otras obligaciones a la vista	516.183.417	516.183.417	340.279.936
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	45.000.000	45.000.000	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	652	652	Depósitos de ahorro	1.512.874.392	1.512.874.392	1.091.786.485
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	641	641	0	0	Depósitos a plazo	0	36.355.065	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	0	0	0	0	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	24.339.413	400.509.974	8.769.501	372.127.635	Captaciones del público restringidas	1.051.673.580	1.051.673.580	1.166.090.130
Inversiones en otros títulos valores	0	0	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	7.025.390.318	9.668.835.328	6.074.917.326	8.463.436.527	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	1.874.575	1.874.575	1.617.773
Créditos vigentes	6.894.449.209	9.584.978.481	6.063.458.191	8.483.758.829	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.550.336	728.652.026	1.140.347.134
Créditos reestructurados	211.374.444	211.374.444	120.198.994	120.198.994	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	1.549.871	1.549.871	1.140.346.663
Créditos vencidos	96.775.015	96.775.015	66.257.799	78.736.677	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0	0
Créditos en litigio	5.147.631	5.147.631	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	465	727.102.155	471
(Provisión para cartera de créditos)	(182.355.981)	(229.440.243)	(174.997.618)	(219.257.973)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0	573.910.898
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	73.927.871	88.336.776	53.696.152	63.342.522	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	51.992	991.300	60.312	263.879	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	10.532	10.532	44.262
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	64.521.189	77.990.787	48.991.074	58.433.877	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	960.109	27.275.091	3.172.878
Comisiones por cobrar	11.722.779	11.722.778	7.743.605	7.743.605	Gastos por pagar por captaciones del público	960.109	1.231.488	1.730.078
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(2.368.089)	(2.368.089)	(3.098.839)	(3.098.839)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	2.710.718.003	232.227.947	2.463.843.021	168.454.683	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	26.043.603	1.442.810
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	232.227.947	232.227.947	168.454.683	168.454.683	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0
Inversiones en sucursales	2.478.490.056	0	2.295.388.338	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	0
BIENES REALIZABLES	0	0	0	0	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.587.657.630	1.592.402.720	1.453.259.589
BIENES DE USO	17.723.628	17.723.628	19.669.782	19.669.782	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	0
OTROS ACTIVOS	1.502.494.386	1.505.312.162	1.133.483.197	1.136.635.572	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	20.753.007.975	21.547.524.822	19.224.377.551	19.822.834.413	TOTAL DEL PASIVO	17.533.757.829	18.328.274.676	15.606.652.622
Cuentas Contingentes Deudoras	171.387.285	171.387.285	169.213.941	169.213.941	GESTIÓN OPERATIVA	0	0	0
Activos de los Fideicomisos	2.406.155.782	2.406.155.782	1.647.703.674	1.647.703.674	PATRIMONIO			
Otros Encargos de Confianza	0	0	0	0	TOTAL DEL PATRIMONIO	3.219.250.146	3.219.250.146	3.617.724.929
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Precontractual de Vivienda y Hábitat)	0	0	0	0	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	20.753.007.975	21.547.524.822	19.224.377.551
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0	0	0				
Otras Cuentas de Orden Deudoras	38.398.135.030	38.402.363.839	32.217.838.218	32.222.010.533				
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0	0	0				
Activos de los Encargos de Confianza para Operaciones en Criptoactivos Soberanos	0	0	0	0				

Estado de Resultados de Publicación por el período comprendido entre el 01 de enero y el 30 de junio de 2024
(Expresado en bolívares)

	30/06/2024	30/06/2024	31/12/2023	31/12/2023	30/06/2024	30/06/2024	31/12/2023	31/12/2023
	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursal en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	1.335.576.337	1.505.213.442	1.374.129.725	1.504.118.578	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	2.269.926.318	2.276.974.379	1.985.013.103
Ingresos por disponibilidades	118.808.030	118.808.030	10.052.402	10.052.402	Gastos de personal	922.058.080	924.757.730	642.884.986
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.216.171.444	1.377.203.710	1.363.742.228	1.485.405.128	Gastos generales y administrativos	1.347.868.238	1.352.216.649	1.342.128.117
Ingresos por otras cuentas por cobrar	132.105	132.105	137.896	137.896	MARGEN OPERATIVO BRUTO	337.961.998	322.593.801	321.611.401
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	0	0	Gastos por bienes realizables	0	0	0
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	0	0	Gastos por programas especiales	0	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	0	0	Ingresos operativos varios	56.539.167	71.907.324	19.706.149
GASTOS FINANCIEROS	651.634.048	675.687.260	572.704.904	589.859.400	Gastos por bienes realizables	0	0	35.538.087
Gastos por captaciones del público	235.192.146	235.462.877	184.181.842	201.336.338	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	287.093.377	287.093.377	325.843.765	325.843.765	Gastos operativos varios	84.909.828	84.909.828	69.319.565
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	309.591.297	309.591.297	271.997.985
Gastos por otros financiamientos obtenidos	2.272.147	26.054.628	14.498.601	14.498.601	Ingresos extraordinarios	0	0	5.074.283
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	0	0	Gastos extraordinarios	2.513.552	2.513.552	8.002.712
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTO	307.077.745	307.077.745	269.069.556
Gastos por otras obligaciones	0	0	0	0	Impuesto sobre la renta	45.886.855	45.886.855	29.055.153
Gastos por oficina principal y sucursales	127.076.378	127.076.378	48.180.696	48.180.696	RESULTADO NETO	261.190.890	261.190.890	240.014.403
Otros gastos financieros	0	0	0	0	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO			
MARGEN FINANCIERO BRUTO	683.942.289	829.526.182	801.424.821	914.259.178	RESERVA LEGAL	0	0	0
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	1.127.185	4.734.014	630.332	3.408.045	UTILIDADES ESTADUTARIAS	0	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	45.741.293	51.567.421	81.362.005	91.989.737	Junta directiva	0	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	45.741.293	51.567.421	81.362.005	91.989.737	Funcionarios y Empleados	0	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	0	0	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	639.328.181	782.692.775	720.062.816	825.677.486	RESULTADOS ACUMULADOS	261.190.890	261.190.890	240.014.403
Otros ingresos operativos	2.224.685.643	2.073.028.187	1.779.005.179	1.665.277.746	Aporte Losep	3.127.185	3.127.185	2.747.454
Otros gastos operativos	256.125.548	256.150.782	193.073.823	193.101.981				
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	2.607.888.276	2.599.568.180	2.306.624.504	2.297.853.251				

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos e información complementaria

Tipos de Fideicomisos	Inversión	Garantía	Administración	Características	Otros	Total	Inversiones Ceditas			
Personas Naturales	0	0	6.052.190	Mixtas	0	6.052.190	0	0	0	0
Personas Jurídicas	289.620.382	179.920.724	1.468.763.360		275.715.569	2.140.020.035	230.780.000	230.780.000	421.574.000	421.574.000
Administración Central	0	0	10.655.673		0	10.655.673	1.852.706.330	1.852.706.330	1.430.331.754	1.430.331.754
Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	0	0	18.655		0	18.655	717.032.017	717.032.017	382.716.162	382.716.162
Entes Descentralizados y otros	0	0	0		291.370	291.370	223.905.102	223.905.102	101.798.861	101.798.861
Organismos con Régimen Especial	0	25.766.284	98.225.331		0	124.031.615	0	0	8.300	8.300
Total	289.620.382	205.687.008	1.583.715.209		0	2.355.670.223	19.600	19.600	24,42	23,77
							0	0	0	0
							0	0	0	0
							0	0	0	0
							0	0	0	0
							0	0	0	0
							0	0	0	0
							14.900.888	14.900.888	86.298	86.298

Principales indicadores financieros anualizados al 30 de junio de 2024

Patrimonio	Solvencia Bancaria y Calidad de Activos	Gestión Administrativa	Rentabilidad	Liquidez
Índice de Solvencia Patrimonial:				
Patrimonio + Gestión Operativa x100 = 19,60%	Prov. para Cartera de Créditos x100 = 2,53%	Gastos Pers. + Gastos Generales y Adm. x100 = 50,10%	Resultado neto x100 = 2,78%	Disponibilidades x100 = 58,67%
Activo Total	Cartera de Créditos Bruta	Activo Productivo Promedio	Activo Promedio	Captaciones del Público
Activo Improductivo x100 = 337,65%	Cartera Inmovilizada Bruta x100 = 1,41%	Gastos Pers. + Gastos Generales y Adm. x100 = 162,76%	Resultado neto x100 = 15,50%	Disponib. +m. Títulos Valores x100 = 58,95%
Patrimonio + Gestión Operativa	Cartera de Créditos Bruta	Ingresos Financieros	Patrimonio Promedio	Captaciones del Público


Nelson Acosta Bracho
Presidente Ejecutivo


Alejandro Balestrini
Gerente de Finanzas